## 118 DE ADORATIONE

rum vel recentium? quis eum oravit? quo  
Scripturæ loco eum adorandum aut oran-  
dum esse proditum est? unde hoc hausisti?  
Nos hujus rei postea pleniorē causam red-  
demus, cum de non scriptis dogmatibus dis-  
seremus. Nunc vero hoc dicere sufficiet:  
*Spiritus est in quo adoramus, & per quem*  
*oramus.* *Spiritus enim, inquit, est Deus:*  
*atque eos qui ipsum adorant, in spiritu &*  
*veritate oportet adorare.* Ac rursus: *Quid*  
*enim oremus, quemadmodum oportet, nesci-  
mus: sed Spiritus ipse interpellat pro nobis*  
*gemitibus inenarrabilibus.* Et alio loco:  
*Orabo spiritu, orabo & mente, id est, in*  
*mente & spiritu.* Ergo spiritu adorare vel  
orare, mihi nihil aliud esse videtur, quam  
ipsam sibi ipsi orationem vel adorationem  
offerre.

III. Eandem objectionem tertio ar-  
gumento negativo amplificat Dallæus,  
quod assumit ex capite xi. Epistolæ I.  
ad Corinthios, in qua mentione facta  
adhibendæ reverentiæ & venerationis  
ad celebrationem Cœnæ Dominicæ;  
adorationem prætermittit. At ejus-  
modi effugium intercludere facile est:  
non

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 119

non minus enim opportunum ac ne-  
cessé esse videbatur ibi mentionem fa-  
cere adorationis Christi præsentis, &  
ob oculos currentis, quam in Eucha-  
ristia delitescentis. Sed econtra ex  
conditionibus a S. Paulo præscriptis  
ad perceptionem Eucharistiæ, descri-  
ptam adorationem perspicimus. Quid  
enim est esse in reatu corporis & san-  
guinis Domini, nisi Deo debitam ob-  
servantiam omittere? Quid crimen  
non dijudicati corporis Domini, nisi  
Deo creaturam anteponere? Quid de-  
nique seipsum probare ante comedendum  
panem & epotum calicem, nisi Dei  
mandatis diligenter obtemperare, eum-  
que super omnia diligere? hoc est,  
Christum in perceptione Eucharistiæ  
vero ac sincero cultu adorare? Igitur  
tantum abest, ut S. Paulus adoratio-  
nem non præscripserit, quam  
econtra nativis coloribus  
descripsit.

## CAPUT II.

*Diluitur objectio Daltæi, assumpta  
ex S. Justino Martyre.*

I. **C**ontendit Minister, S. Justinum Apologia II, pro Christianis, integrum retulisse ritum, quo Christiani sua ætate sacram Eucharistiam celebrare solebant: & cum ex conceptis verbis ejusdem, adorationem non animadvertisse, nemini impositam fuisse necessitatem adorationis firmiter defendit. Hæc verba S. Justini, quæ suæ fictioni putat conducibilia, refert: *Panis, & vinum, & aqua offertur, & Præpositus itidem quantum pro virili sua potest, preces & gratiarum actiones fundit, & populus faustè acclamat, dicens, Amen. Et distributio communicatioque fit eorum, in quibus gratiæ sunt actæ, cuique præsenti; absentibus autem per Diaconos mittitur.*

Respons. Non dicit S. Justinus conceptis verbis, in his precibus veteres Christianos Deum adorasse. Quis tamen ex his concludat, Deum non fuisse

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 121

fuisse adoratum? Enimvero cum pri-  
mi Christiani Deum esse ubique existi-  
maverint, ubique adorandum existi-  
masse non dubitandum est. At vero  
si ubique adorandum, ubique existen-  
tem crediderunt: dubitandi locus non  
relinquitur, quin corpus & sanguinem  
Christi in Eucharistia adoratione di-  
gnum reputaverint; siquidem in ea  
esse & revera existere sibi persuase-  
rint. Quamobrem cum hanc fuisse  
Justini, adeoque primitivæ Ecclesiæ,  
fidem ex continuo Apologiæ II. ser-  
mone intelligere necesse sit, eundem  
in Eucharistia Christum adorandum  
existimasse, luce meridiana clarius est.  
Hæc sunt verba pag. 98. ἐγδιώκειν  
τὸν πίμα ταῦτα λαμβάνομεν· αλλ' οὐ τρόπου οὐδὲ  
λόγου Θεοῦ σφραγοποιηθεὶς Ἰησοῦς χριστὸς οὐ σωτῆρ  
μῶν καὶ σάρκα καὶ αἷμα ὑπέστησεν σωτηρίας γῆμῶν εἶχεν· εἰ-  
πὼς καὶ τὸν διὰ σύχης λόγου τὸν πατέρα αὐτὸν εὐχαρι-  
στήσαντα τροφὴν, ἐξ οὗ αἷμα καὶ σάρκες καὶ μετα-  
βολὴν τρέφονται γῆμῶν, ἀκείνης τὸν σφραγοποιηθέν-  
τος Ἰησοῦ καὶ σάρκα καὶ αἷμα ἐδιδάχθημεν εἶναι.  
Non enim ut communem panem, neque com-  
munem potum ista sumimus. Sed quemad-  
modum per Verbum Dei caro factus JE-

H 5

SUS

## 122 DE ADORATIONE

SUS Christus Servator noster & carnem  
& sanguinem salutis nostræ causa habuit;  
ad eundem modum etiam eam, in qua per  
preces Verbi ejus ab ipso profecti gratia  
sunt actæ, alimoniam, unde sanguis & ca-  
ro nostra per mutationem aluntur, incarna-  
ti illius JESU carnem & sanguinem esse  
docti sumus. Quis enim ex his non in-  
telligat, ipsummet sanguinem & car-  
nem in Eucharistia ab hominibus per-  
cipi, quam Verbum divinum in ipsa  
incarnatione assumpsit? atque ex his  
non concludat naturaliter, carnem in  
incarnatione assumptam adoratione  
dignam, eadem adoratione in Eucha-  
ristia indignam non evadere?

II. At vero si fateri velint homi-  
nes Protestantes, S. Justinum eo loci  
integrum & perfectum retulisse Eucha-  
ristiæ ritum sua æstate usu Christiano-  
rum & consuetudine receptum; eos-  
dem recognoscere necesse est, quan-  
tum a majorum institutis recesserint,  
& antiquæ Ecclesiæ alescentis mores  
disturbaverint: quippe cum ritum de-  
ferendi Eucharistiam ad absentes, in  
Gal-

Gallia præsertim penitus abrogaverint. Eos etiam fateri opus est, Christum Dominum in prima institutione Cœnæ eandem plebi Christianæ sub utraque specie non administrasse: quippe cum observet S. Justinus, Dominum solis Apostolis eam tradidisse, ἡ μόνοις ἀποις μεταδοῦσας.

Porro cum S. Justinus inter Eucharistiæ ritus, aquæ mixtionem cum vino recenseat, de qua in Evangelicis & Canonicis Scriptoribus nulla mentio est: argumenta negativa, quæ ex silentio Scripturæ Dallæus assumpsit, quæque supra hujus lib. II. cap. I. expendimus, supervacanea omnino esse, ipsum non diffiteri necesse est.

•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•\*•

### CAPUT III.

*Diluitur objectio assumpta ex traditione trium priorum Ecclesiæ saeculorum.*

I. **N** magna paucitate Scriptorum Ecclesiasticorum, qui tribus primis

## 124 DE ADORATIONE

mis sæculis Ecclesiam illustrarunt, non mirum est infinita testimonia adorationi Eucharistiæ conducibilia a nobis non inventum iri. Nullum eidem adorationi contrarium conceptis verbis proferre potuit Dallæus, adeoque semper se maxime argumentorum negativorum aggere cinxit, & obfirmatopestore defendit, S. Justinum, S. Ireneum, S. Clementem Alexandrioum, Origenem, Tertullianum, & S. Cyprianum de adoratione Eucharistiæ nihil dixisse.

II. Sed libri I. capp. 2. & 3. abundantemente demonstravimus, S. Ignatium Martyrem, & Origenem suam voluntatem aggregasse ad tuendam adorationem: & capite quod antecessit, S. Justinum contrarium non fuisse, immo vero naturaliter propitium ostendimus. Quod vero spectat S. Cyprianum, non est difficile probare, tantum Virum inter adversarios adorationis ab hominibus opiniosis incredibiliter recenseri: quippe cum dicat libro de Oratione Dominica, pag, 224. edit. clariss.

clariss. Nicol. Rigaltii, Eucharistiam esse panem nostrum, quemadmodum Christus est pater noster, quoniam panis vitae Christus ipse est. Nam panis vitae Christus est, & panis hic omnium non est, sed noster est: & quomodo dicimus, pater noster, quia intelligentium & credentium pater est; sic & panem nostrum vocamus, quia Christus, noster (qui corpus ejus contingimus) panis est. At vero cum dicitur Christo, Pater noster, ei cultum adorationis exhiberi non dubium est; adeoque cum ex S. Cypriano panis vita, scilicet Eucharistiæ, Christus sit, & sit panis noster, sicut Christus pater noster est; incredibile & improbabile est, S. Cyprianum non existimasse panem vitae esse adorandum, rogandum & invocandum. Hanc veritatem mirifice confirmat continuo sermone: Et ideo panem nostrum, id est, Christum, dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus & vivimus, a sanctificatione ejus & corpore non recedamus. Constat igitur ab institutis veritatis nihil magis alienum sibi fingere potuisse Dala-

læum

læum, eo silentio de adoratione Euchariæ apud Patres trium priorum sæculorum: inter quos S. Ignatium, Originem, & S. Cyprianum adorationi patrocinari non dubium est; & ex S. Irenæo, Clemente Alexandrino, & Tertulliano quidquam adversum aut contrarium proferre non potis est.

## CAPUT IV.

*Explicatur sententia S. Basili Magni de ostensione Eucharistiae, & S. Germani Constantinopolitani. Obiectio assumpta ex novitate ostensionis Hostiae inter solennia Missarum, diluitur.*

I. **C**um ostensio seu elatio Hostie sanctissimæ sit tantummodo cultus exterioris effectus, neminem hominem dubitare existimo quin ritus ejusmodi, cum pluribus aliis cærementiis, ab Ecclesia, non ab ipso Christo proxime institutus sit. Quam obrem

obrem plerique Scriptores Ecclesiasti-  
ci , qui res antiquas accurate scire  
student , rotunde fatentur , ejusmodi  
ostensionem ad recordationem elatio-  
nis crucis Christi apud Græcos per-  
actam & institutam fuisse , & in Eccle-  
siam Latinam non nisi inclinato tem-  
pore ad cultum & adorationem trans-  
latam fuisse . Quæ cum ita sint , Dal-  
læum perperam laborasse satis intelli-  
gimus , ut comprobaret ejusmodi Eu-  
charistiæ ostensionem olim fuisse ad  
recordationem elationis crucis Christi  
stabilitam . Id enim ante eum doctissi-  
mus Hugo Menardus , Ordinis S. Be-  
nedicti , Congregationis S. Mauri Mo-  
nachus , invictissime præstiterat , in  
suis ad Sacramentale S. Gregorii Notis .  
Sed utcumque res sit ejusmodi , pror-  
sus nihil attinet ad probandum , Græ-  
cos aut Latinos Eucharistiæ adoratio-  
nem neutquam exhibuisse : quippe  
hujusce veritatis allata priori libro ar-  
gumenta adeo nota sunt & perspicua ,  
ut nullis argumentis negativis infir-  
mari , nullis mæandris ac effugiis de-  
clinari possint .

II. Interea tamen Scriptores Catholici, qui antiquitatem hujus ostensionis seu elationis Hostiæ adversus Calvinianos tuendam receperunt, ut adorationi extrinsecus peractæ patrocinentur, duos Patrum Græcorum locos proferunt, quibus se hæreticæ vulpes extricare non possunt. Primus exscribitur ex S. Basilio Magno, Cæsareæ in Cappadocia Archi-Episcopo; lib. de Spiritu sancto cap. 27. pag. 210. tom. II. edit. Patif. MDCXVIII. quo ut ostendat non opus esse omnia dogmata in Scripturis conceptis verbis expressa reperiri, hoc exemplum profert veritati quam defendimus valde conducibile: Τὰ τῆς ὁπικλήσεως ρύματα δὴ τῇ αὐαδείξει τῷ ἄρτῳ τῆς εὐχαριστίας, ὡς τῷ ποτηρίᾳ τῆς εὐλογίας, τίς τῶν αγίων ἴγγεαφως ἐν καταλέλοιπεν; *Invocationis verba in ostensione panis Eucharistiae, O poculi benedictionis, quis Sanctorum scripto nobis reliquit?* Ejusmodi verborum vi percussus Minister, δὴ τῇ αὐαδείξει τῷ ἄρτῳ, quæ ostensionem Hostiæ aperta testificatione significant, contendit, Bellarmimum impe-

imperite ac pene pueriliter errasse, postposita versione Latina Erasmi, qui hæc verba: Τὸν τὸν αὐαδεῖγει τὸν ἄρτον, dum conficitur panis, non, in ostensione panis, de Græcis Latine traduxit: & insuper defendit, omnes Doctos ex hac voce αὐαδεῖγεις, confectionem, non, ostensionem, intelligere.

III. Non desunt apud Veteres exempla, ex quibus intelligimus confici Sacramentum corporis, &, corpus Christi: ejusmodi enim locutio trita est apud S. Augustinum, S. Hieronymum, S. Ambrosium, & Tertullianum. Sed inventum difficiliorem habent ea quibus dicitur confici panis Eucharistiæ: & fortasse præter S. Justinum Martyrem in Dialogo cum Tryphone Judæo, nullus Græcorum dixit: ἀπὸν ποιεῖν, panem facere, ad significandum consecrare. Sed postpositis ejusmodi submorosæ criticæ lasciviis, contendō verbum αὐαδεῖνναι, proprio & nativo sensu semper significare, ostendo, manifesto, exhibeo, nec ad alium sensum nisi figurate extendi. Verbi gratia, hæc verba

I

S. Chry-

S. Chrysostomi in Oratione de S. Stephano Proto-Martyre, mentione facta Josephi, μετὰ τῶν δουλείαν κύριος οὐφός αὐτεῖχθη, Post servitutem dominus & sapiens visus fuit, vel apparuit, possent verbo non redditio verbo, verti, factus est: quemadmodum cum ait in I. ad Corinth. Homil. xxiv. pag. 538. πλέοντα ὅπιδειξώμεθα τῶν εὐλάβειαν, Gentianus Hervetus doctissimus Canonicus Remensis traduxit, Majorem reverentiam ostendamus; quæ possent verti, facimus, pro, ostendamus. Similiter eodem Sermone: ὁ Ιακώς δώδεκα πατριαρχῶν πατέρα αὐτεῖχθη, Jacob duodecim Patriarcharum pater apparuit; possent non absurde verti, factus est, pro, apparuit. Sic apud ipsum Basilium, Homilia xiv. in ebrietatem & luxum, pag. 490. lit. D. οἵς μὲν γὰρ ἀντίχυσιν τὰς αὔματάς ἐμποιήσας τοὺς τὴν ὅπιφάνδαν ἔξανθηση, Φαιδροὺς & ιδεῖς & γεγανωμένους ἀντούς διποδείκνυσιν. Eos enim, quibus sanguinem ad superficiem usque suffundit, vinum scilicet, lātos & bilares animo exhibet; traduxit Interpres, reddit: quamvis verbum διποδείκνυμι nunquam signi-

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 131

significet, reddo. Hæc oratio Liturgiæ S. Basilii, ὅπι τὴ προκείμενα δῶρα θύτα, εὐλογῆσαι ἀντα, εἰ μάστη εἰναδεῖξαι· sic verti debet: *In proposita dona bæc, Θ illa benedicas, sanctifices, atque ostendas: quod enim hoc verbo εἰναδεῖξαι significat S. Basilius, hoc isto, εἰναφανῶς explicant alii Patres, quod semper significat ostendi & demonstrari: uti patet apud S. Hippolytum Martyrem anno Christi ccxxx. de Consummatione mundi, ex quo perspectam habemus ostensionem & cultum corporis & sanguinis Domini. τὸ τίμιον σῶμα, καὶ αἷμα τὸ χριστοῦ εἰς τὸν οὐρανόν εἰναφανήσεται.* Honorandum corpus Θ sanguis Christi his diebus non ostendetur.

Quamobrem Græci, S. Joannes Damascenus, S. Maximus Monachus, Anastasius Sinaïta, hunc ritum κονφιστοῦ, ὑψωσιν & αἰνύψωσιν, appellant; quæ voces ostensionem & elationem significant, S. Cyrillus Alexandrinus hac voce, εἰναδέξεις, significare voluit apparitionem, cum ait lib. VI. Glaphyrorum in Genesim, pag. 188. ἡ τὸ σωτῆρος αἰνά-